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A 4 Hani i Elezit
Data: 07.06.2019
PROCESVERBALI

I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e pesté -V- per vitin 2019 e Komitetit pér Politik dhe Financa, mbajtur me daté 21.05.2019 me
fillim pune né ora 11:00 na sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar i Komunés),
Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim Kulturg, Rini dhe Sport), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém

Betime Bushi (Praktikante ne Komuné). Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e an€taréve t&¢ KPF-sg
konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politik dhe Financa.
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RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Shqyrtimi i rishikimit t& buxhetit t&¢ komunés pér vitin 2019.
Shqyrtimi i plotésim ndryshimit t& rregullores pér transparencé.

Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimi e vendgjuetisé s& pérbashkét né territorin e
komunés s& Hanit t& Elezit.

Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.
6. Té ndryshme.

ol i

&

Kryesuesi thekson:- Per pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né& votim; rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin té& gjithe anstarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéte piké t& rendit t& punés hapi diskutim, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i rishikimit t& buxhetit t& komunés pér vitin 2019,
Kryesuesi thekson:- lidhur me k&ts piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- pér rishikimin e buxhetit t& komunés qeveria i pércakton afatet dhe e kemi
proceduar pér me pasur si piké dhe po presim deri né mbledhje t& kuvendit t& komunés.



Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politik dhe Financa).

U VOTUA RISHIKIMI I BUXHETIT TE KOMUNES PER VITIN 2019 QE TE PERCILLET PER KUVEND

3. Shqyrtimi i plotésim ndryshimit t& rregullores pér transparencé.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Bashkim Sopa thekson:- rregullorja pér transparencé &sht€¢ miratuar né vitin 2015 por gjaté vitit 2018
Ministria ¢ Administrimit t¢ Pushtetit Lokal ka nxjerré dy Udhézime Administrative dhe até Udhézimi
Administrativ 4/2018 pér Transparencé Komunale dhe Udhézimi Administrativ 6/2018 Standardet Minimale
t€ Konsultimit Publik. N& vitin 2018 jané béré ndryshimet e Statutit t¢ Komunés dhe rregullorja q€ &shté né
propozim duhet t€ harmonizohet me kéto ndryshime. Te rregullorja € re qé &shté né propozim sipas
udhézimeve administrative jané shtuar dy kapituj kapitulli i transparencés s& buxhetit dhe kapitulli i
prokurimit publik , si dhe &shté inkorporuar Udhézimi Administrativ 01/2019 pér pérdorimin e pajisjeve
teknologjike pér transmetimin e seancave t& kuvendit t& komunés. N& pérgjithési jang obligimet e komunés qé&
dalin pér t€ qené transparenté karshi komunitetit dhe harmonizimi me udhézimet e reja administrative dhe
ligjin pér qasje né dokumentet publike. Kjo rregullore &shté harmonizuar me asociacionin e komunave, me
zyrén e OSB-s€é dhe Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe &shté arritur njé€ pajtim qé ky model i
késaj rregullore t& jeté standard pér t& gjitha komunat pér shkak t& vlerésimeve gé ju béhen komunave. Modeli
€sht€ i njéjté qé do t& aplikohet né t& gjitha komunat e Kosovés

Mehmet Ballazhi thekson:- duke u bazuar né gabimet e tepérta gjuhésore, ortografike brenda materialit nuk
t€ jep shumé mundési atraktive pér me lexuar. Uné mendoj g€ kjo rregullore t& procedohet pér njé mbledhje
tjetér dhe t€ rishikohet, t& pérmirésohet dhe t& pérpunohet me persona pak mé profesional dhe té koordinohet
me zbatimin e pikave q& i parashihen né rregulloren pér transparencé dhe pastaj t& na dérgohet si dokument.
Ka shumé pika q& nuk pérputhen dhe nuk gjejné zbatim né praktiké edhe nga gabimet e tjera. A ka digka qé
ju keni propozuar veté apo nga kush &shté propozuar ? Faqe tre pika 8 a zbatohen vendimet e kuvendit pér
transmetim t€ mbledhjeve t&¢ kuvendit t& komunés gé parashihen né kéte rregullore sepse kuvendi ka marr
vendim pér transmetimin e seancave t& kuvendit t& komunés. Sa jané publikuar pakénaqésité dhe shqetésimet
¢ qytetaréve pér punimet né projektet e ndryshme t& cilat nuk jané kryer me pérgjegjési, se ka shumé ankesa
t& shumta dhe kétu né rregullore parashihet q&é komuna duhet t& keté transparencé gjaté dégjimeve publike pér
projekte dhe ¢éshtje t& tjera sidomos népér fshatra. Faqe shtaté pika 1.6 t& gjitha dokumentet e tjera pér té
cilat komuna vleréson se jané t& nevojshme t€ kalojné né konsultim publik por mendoj g€ duhet t& keté njé
qartésim me t& miré pér shkak se komuna nénkupton digka mé shumg. Neni 12 pika 1.1 publikimet dalin edhe
n¢ Platformén pér Konsultime Publike t& Qeverise té integruar si vegeze né web-fagen zyrtare t& komunés
kérkoj sqarim. Neni 14 &shté shénuar pika njé pika njé dhe dyshi mungon. Rregullorja pér Transparencé duhet
t€ jet€ transparente edhe né€ zbatim sepse po t& shikohen nenet té cilat jané pércaktuar duket g€ nuk ka zbatim.
Sipas pikés katér t€ nenit 14 cilat jang ato projekte & jané miratuar sipas konsultimeve publike gé jané
paragitur né dégjime publike dhe jané marr konsultat nga dégjimet publike dhe ju i keni zbatuar né teren. Cilat
jan€ projektet t€ cilat i keni publikuar q& nuk kané gjetur zbatim dhe pérkrahje né teren apo kané gjetur t&
gjitha por nuk ka digka q& &shté specifikuar pér ndonjé projekt t& caktuar. Pér projekte t& ndryshme ka né
teren sepse komuna asnjéheré nuk na ka pyetur se a po e doni kété projekt apo nuk po e doni , a keni ndonjé
1de pér két€ projekt apo nuk keni. Ka shumé paqartési népér pika dhe propozoj qé kjo piké té kthehet edhe njé
her€ te propozuesi, t& pérpunohet miré t& higen shumica e gabimeve qé jané dhe t& procedohet pastaj.

Mallzum Qajani thekson:- &shté e vérteté qé dokumentet gé trajtohen népér organe té tjera kané gabime
teknike dhe kéto gabime do t& na pércjellin pér arsye se nuk i nénshtrohet njé kontrollit profesional i cili do t’i
rregullonte gabimet teknike dhe gjuhésore . Pér kété dokument mund t& kemi pa qartési por nése ka ndonjé
propozim g€ do t€ ndérron pérmbajtjen e cilit do nen apo piké dhe nése nuk ka ne mund ta marrim si obligim
pér me pérmirésuar gabimet teknike té rregullores dhe rregullorja t& pércillet pér kuvend. Vérejtje paté te fagja
shtaté te pika shtaté¢ por realisht t&¢ flasim ka dokumente gé nuk i nénshtrohen konsultimit publik por ka
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dokumente qé& nuk i nénshtrohen sepse krijon konflikt né publik dhe ato vleréson komuna se njé dokument
&sht€ i ndjeshém pér publikun apo nuk &shté i ndjeshém pér publikun . Nése njé dokument pér njé kohé te
caktuar éshté i ndjeshém pér publikun nuk e publikon né até periudhé dhe mund ta publikon né periudhén e
m¢é vonshme. N& vitin e kaluar kam marr pjesé n€ dégjimet publike dhe ato mbahen né secilin fshat dhe mé né
fund mbahen né Han t& Elezit. Né disa fshatra Jané t€ pa interesuar pér me marr pjes€ kurse né Han t& Elezit
merr pjesé njé numér i kufizuar dhe nuk merrnj pjesé as ju késhilltarst. Dégjimet publike jané g€ me shprehur
interesimin € juaj pér projektet e ndryshme dhe né komunén mbahen shtate apo tet€ dégjime publike dhe sa
qytetar€t jané té interesuar me propozuar projekte &shté tjetér problem. Projektet t& cilat i realizon komuna
kalojn€ pérmes dégjimeve publike t& kuvendit dhe nuk ke drejté me potencuar pér shkak se secili vendim qé

realizohet kalon népér kuvend. Nuk mund t& potenconi & komuna realizon projekte krye né veté sepse nuk
realizon.

Mehmet Ballazhi thekson:- t& drejté me potencuar kam ¢do heré pér shkak se ti nuk mundesh me ma mohuar
té drejtén me potencuar digka . Ti a doné me mohuar t& drejtén q&€ mos me potencuar q& komuna realizon
digka né krye né veti uné mendoj € duhet t& jeni pak mé t& qartg. Un potencova pikén 1.6 né faqe shtaté dhe
nuk &shté patjetér me arsyetuar kété dhe ung jam njé anétaré i kuvendit dhe mendoj késisoj dhe nuk do té&
thoté q& me ma ndaluar ate g€ me shprehur q&€ nuk béné me pérejell por jané edhe katér anétaré t& KPF-sé qé
kam me ngrit dorén dhe e kané t& drejté e shprehjes dhe mospajtimit dhe nuk keni t& drejté t€ ma potenconi
kéte. U potencua qé nuk marrin pjesé késhilltarét népér dégjime publike por ne po marrim pjesé edhe né KPF
dhe né kuvendin e komunés dhe askush nuk po na vet€ pér kété puné dhe as nuk e marrin mendimin toné sikur
tash g€ po insistojné dhe potencojné qé nuk ke drejté me fol dhe &shté e njéjta n& kuvend dhe késhtu ua béni
edhe gytetaréve. Ka projekte t& cilat jané kryer pa miratimin e qytetaréve qofté t& njé vendbanimi edhe pse ju
kan€ sugjeruar dhe késhilluar por e keni kryer pa miratimin e tyre dhe pér até potencova qé né kété rregullore
bie ndesh me veprimin né teren. Komuna nuk e ka zbatuar vendimin i cili &shté marr né kuvendin e komunés
pér transmetimin e seancave té kuvendit t& komunés.

Bashkim Sopa thekson:- &shté pérdoré termi vegza linge pér me i ikur terminologjisé Angleze e kam pérdoré
fjalén vegzé. Dokumenti &shts produkt i Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe Asociacionin e
Komunave dhe brendésia qéndron né baza ligjore dhe nuk mundemi me kontestuar dhe nuk mundemi me i
ikur asaj qé del si obligim prej nj¢ Udhézimi Administrativ. Shkaku i ndryshimeve géndron pér shkak
obligimeve qé dalin prej dy Udhézimeve Administrative. Pér transmetimin e seancave &shté Udhézimi
Administrative 01/2019 dhe me asnj¢ dokument q& &shté aktualisht né Kosové nuk obligohet komuna me
transmetuar mediume pérveg se né fagen zyrtare t& komunés sepse €shté e rregulluar me udhézim
administrativ. N& cilési t& shérbyesit civil jam i obliguar me zbatuar udhézimin administrativ dhe po mé vjen
shumé keq q¢ ¢éshtja e transmetimit t& seancave po lidhet me mu dhe nuk ka t& b&jé me mua dhe nuk &shté
n€ mandatin tim por uné jam i obliguar me zbatuar udhézimin administrativ po mé vjen keq se ge njé vit
&shté béré polemiké dhe ky problem adresohet te uné dhe nuk ka t& b&jé€ me mua se uné jam shérbyes civil dhe
¢ zbatoj udhézimin administrativ. Sa i pérket zbatimit t& késaj rregullore uné them g€ kjo rregullore ende nuk
ka hyré né fuqi dhe nuk mundemi me fol pér efektin e késaj rregullore pér té shkuarén por t&€ flasim pér
efektin e késaj rregullore pér t& ardhmen. N& qofté se rregullorja miratohet né kuvend pas njé& viti e kané té
drejtén késhilltarét me parashtruar pyetje se sa &shté zbatuar kjo rregullore. Shumé elemente t& késaj
rregullore jané duke u diskutuar se a jané t& arsyeshme dhe té aplikueshme dhe nuk mund t& flasim pér efektin
e késaj rregullore ende pa u miratuar dhe pa hy né fuqi. Kéto jané t& nxjerrura prej udhézimit administrativ
dhe nuk t€ lené hapésiré pér me i ndryshuar sepse jané t& thirrura né ligie dhe statutin € komunés dhe né
koordinim me Ministring e Administrimit t& pushtetit Lokal dhe Asociacionit t& Komunave.

Nuriman Kuka thekson:- a keni ndonjé piké g€ duhet me u shtuar né rregullore dhe nése ka atéheré duhet

plot&sohet dhe pérpunohet dhe nése jeni pér me proceduar pér ndonjé mbledhje t& radhés ne mundemi po sa
po ka pasoja pastaj?



Mehmet Ballazhi thekson:- uné mendoj g€ rregullorja mos té procedohet por t€ pé€rpunohet dhe té pércillet
pér mbledhje t& radhés sepse uné i pércjella shqetésimet e mia por edhe ju i keni shqetésimet e juaja dhe kjo
rregullore nuk &shté vetém pér mu por éshté per t€ gjithé qytetarét e komunés s& Hanit t& Elezit por edhe nése
shkon né kété ményré mua personalisht nuk mé pengon , mir€po niveli i realizimit dhe i pérmbajtjes nuk &shté
per gytetarét. U potencua nga z.Bashkim Sopa q€ nuk ka filluar me u zbatuar kjo rregullore por uné mendoj
q€ 70 % e i pikave jané t& rregullores paraprake dhe do t& thot& q& nj& rregullore &shté zbatim se po e kuptoj
q€ €shté draft pér momentin. N& bazé t& asaj rregullore shumica e pikave jang inkorporuar né kété rregullore
dhe pér até po flasim. Cilat jané pikat ma kyge qé ju i keni propozuar me u plotésuar dhe me u ndryshuar gé ju
1 keni paraparé qé né rregulloren e kaluar nuk kané funksionuar dhe pér at€ e keni béré pér ndryshim. Eshte
dashur t& hijezohen ndryshimet t& cilat i keni béré né meényré€ € me pas mé lehté ne si késhilltareg,

Bashkim Sopa thekson:- &shté neni 19 gé ka t& b&j€ me transparencén financiare dhe neni 20 transparenca né
aktivitetet e prokurimit si kaptina q& ju kané shtuar rregullores sg vjetér dhe jané shtuar elemente t& Udhézimit
Administrativ 06/2018 ku ndérrohet metodologjia e konsultimeve publike e q& sipas kétij udhézimi formon
standarde t€ tjera t& konsultimit me publikun.

Kryesuesi thekson:- né qofté se rregullorja €shté né kundérshtim me ligjin nuk do ta procedojmé pér shqyrtim
dhe miratim né kuvend dhe nése pérmbajtja Eshté né rregull pér gabime qé jané mund t& pérmirésohen dhe
procedohen. Eshté miré t& konsultoheni me zyrtarin ligjoré pér ¢éshtjen e renditjes sé neneve. Nése ka ndonjé
arsye t€ fort¢ mund ta kthejmé por pér gabime teknike nuk e kemi kthyer asnjé heré ndonjé material. A ka
edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, né€se nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte 4
pér, 1 kundér (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politik dhe Financa).

U VOTUA PLOTSIM NDRYSHIMI I RREGULLORES PER TRANSPARENCE QE TE PERCILLET PER KUVEND

4. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e vendgjuetisé sé pérbashkét né territorin e
komunés sé Hanit té Elezit.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Zaim Bela thekson:- shogata e gjahtaréve ekziston né Han t& Elezit dhe ka funksionuar me disa udhézime dhe
leje por gjitha komunat kané shpallur vendgjueti t& pérbashkét dhe né territorin e Hanit t& Elezit kemi
parapar€ q€ t€ jeté me njé vend. Me daté 08.04.2019 kemi pércjellé shkresén né Ministri t& Bujgésisé pér
dhénie t& pélqimit. Me daté 25.04. 2019 pélqimi éshté léshuar nga Ministria e Bujqésisé. Pasi t& merret

vendimi né kuvend duhet t& shpallet tenderi pér vendgjueti t& pérbashkét dhe mund t& konkurrojné shoqatat e
gjahtaréve.

Kryesuesi thekson:- te neni dy &shté shénuar vendgjahishta dhe uné mendoj q€¢ mé& miré &shté t€ shénohet

vendgjueti. A kemi mundési dy apo tri vendgjueti t& pérbashkét dhe nése &shté vetém njé vendgjueti kérkoj
sqarim?

Zaim Bela thekson:- territori i Hanit t& Elezit i ka 8300 hektaré dhe njé vendgjuetia duhet ti keté mbi 1000
hektaré. Kemi mundur me i béré dy vendgjuetie por duhet t& shpallen dy procedura t& tenderimit por edhe
komunat t€ cilat kané pasur mé shumé hektaré se na e kané béré nj€ vendégjuetie.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e

hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politik dhe
Financa).

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER THEMELIMIN E VENDGJUETISE SE PERBASHKET PER TERRITORIN E
HANIT TE ELEZIT QK TE PERCILLET PER KUVEND



S. Informaté mbi mbrojtjen e mjedisit.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts pikeé t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- né fillim kemi dhéné njé vlerésim pér ndotjen né mjedis dhe cilésing e ajrit e cila
vitin e kaluar ka qené jo e miré kryesisht pér shkak t& punimeve t& “Bektelenkés”. Burim ndotés si zakonisht
ka qené “Sharrcemi” dhe qarkullimi i madh i veturave. I kam paragitur rezultatet e monitorimit t& cilésisé sé
ajrit nga stacioni i monitorimit t& ajrit g& &shté te shkolla fillore. Nga viti i kaluar qytetarét pérmes lingeve

t¢ ligjit dhe monitorohen né bazé t& standardit evropian. N& vitin 2018 Jané regjistruar tejkalime t& shpeshta té
vlerés sé lejuar afér 148 dits. Informatés ia kam pércjellé edhe raportin € kompanisé “Sharrcem” pér mjedisin.
Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Teuta Shkreta thekson:- né takimet Q€ keni pasur me kompaniné “Sharrcem” a €shté béré ndonjé trysni sé
paku pér vitet e tjera pér ¢€shtje t& ndotjes

Nexhmedin Daci thekson:-pér ¢do muaj jemi né kontakt me zyrtarin Per mjedis t& kompanisé “Sharrcem” dhe
1 pércjell pér ¢do muaj sepse € kan€ obligim né bazé t& lejes mjedisore. Nuk kang qéndrim t& drejté ato ndaj
keétij problemi dhe hallén e klinkerit e kang paralajméruar por punimet i kané zhegitur dhe ende nuk i kané
pérfunduar. Retro materialet i mbané n& sipérfaqe t&€ hapura dhe sipas lejes sé integruar duhet t'i mbané né

ambient t& mbyllur, mirépo ne nuk kemi kurfaré kompetencé né “Sharcem” lidhur me kéto pér shkak se
ministria i pércjell.

Kryesuesi thekson:- kundérmon eré e réndé e sulfurit dhe shpesh ndodhg kjo.

Nexhmedin Daci thekson:- materialet t& cilat i pérdorin jané inorganike por njé& pérqindje t€ 1éndés djegése e
pérdorin mazutin dhe ka mundési me qené jo cilésoré dhe me pérmbajtje mbi 3% sulfur por nuk e pranojné
dhe ne nuk mundemi me konstatuar.

Nora Xhoni thekson:- shifrat nuk jané t& sakta qé epen prej kompanisé “Sharrcem”

Mehmet Ballazhi thekson:- né informaté &shté shénuar ndotja e tokés dhe e ujit edhe mé shumé t& démshme
jané mbetjet e azbestit t& cilét jané né lumin Lepenc . Projekti ka gené nga inistria pavarésisht punés qé ka
béré ende ka mbetje t& azbestit, Ndotja e ujit t& lumit Lepenc &shté shgetésuese nga mbeturinat e pa trajtuara
t€ sistemit t& ujérave t& zeza e kombinuar me ndotjen kimike nga industrité né kete regjion . A keni béré
ndonjé bashképunim me regjionin pér kété céshtje?

Nexhmedin Daci thekson:- me ¢Eshtje t€ ujérave t& zeza edhe Bashkimi Evropian é&shté duke u interesuar
PEr ¢éshtje t&€ ndértimit t& impianteve .

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e
hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin té gjithé anétarét e Komitetit pér Politik dhe

Financa).

U VOTUA INFORMATA MBI MBROJTJEN E MJEDISIT QE TE PERCILLET PER KUVEND



6. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.
Mehmet Ballazhi thekson:- a jané duke u zhvilluar punimet te fusha e futbollit?
Nexhmedin Daci thekson:- punimet jané duke vazhduar.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim per kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka shpalli t&
mbyllur mbledhjen, ju faleminderit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:14
Procesmbajtési
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